(a) Lieuth. Synop. univ. Praxeos-me-  
dic. lib. 1. sec. 4. pag. 220.

sec. 2. text. 22. pag. 111. & Tract. de  
Febr. cap. 4. §. IX. pag. 75.

(b) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Progn.

## XVI.

Cum morbus aliquis incipit, si quid excernatur, id tunc naturae ratione & lege non excernitur, sed sunt omnia earum, quae praeter naturam sunt in corpore affectionum, symptomata. Quamdiu enim à causis morbum facientibus gravatur natura, & humorum adest cruditas, tunc ut aliquid rectè evacuetur, fieri omninò non potest (a).

Excretiones per alvum, attentis colore, substantia, exeundi modo, & effectibus, jam satis supra ex Hippocratis doctrina explicavimus. In praesenti breviter tironibus monstrare expedit, quodnam judicium sit ferendum de ventris evacuationibus, quae incipientibus morbis contingunt, ut distinguantur ab illis, quae in crisi adveniunt. Igitur similes evacuationes rectè dicuntur symptomatae, quoniam, ut optimè in hoc textu Galenus monet, non fiunt ex naturae sanae & ex se ipsa operantis lege, sed vi morborum coactae ad expellenda noxia. Hac ratione in se ipsis spectatae numquam bonae censendae, quia perpetuò morbum supponunt graviolem, aut leviolem pro ipsarum conditione. Sed ex accidenti eas proficere in febribus acutis, malignis, petechialibus, aliisque hujusmodi, multarum observationum fide cognovimus (b); quapropter eas prudenter tractare convenit: neque umquam cohibendae, nisi summa urgente necessitate, quin potius tolerandae, etsi probae non sint, ut majora mala vitentur. Dum acuti morbi incipiunt, natura à causa morbum faciente irritatur, humores disgregantur, & putredo sensim ingruit (c). Ergo eam materiem ut inutilem & noxiam natura expellere nititur, quod si benè fiat, magnum affert levamentum, cum ea enim pars causae morbificae ejicitur; si verò ob viarum angustiam, viscerum inflammationem ab ipsa materia acri & putrida effectam, aut naturae languorem non expellatur, magna indè damna, & mor-

(a) Galen. Com. in lib. 4. Aphor. Hipp. sent. 22.

(b) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Prog. text. 14. pag. 98.

(c) Vide Tract. de Febr. lingua vernac. cap. 3. pag. 27. seq. & Patholog. nost. tract. 2. prop. 11. num. 48. pag. 490. & seq.

mortem saepè induci, videmus. Idcirco permisis hujusmodi symptomaticis excretionibus, id Medico agendum incumbit, ut morbum earum generatorem accurata methodo corrigat & emmendet.

XVII.

*Uno die fluere alvum, saepe pro valetudine est: atque etiam pluribus, dum febris absit, & intra septimum diem id conquiescat. Purgatur enim corpus, & quod intus laesurum erat, utiliter effunditur (a).*

Pulchra sententia & ad usum practicum accommodatissima, fluxum enim ventris, qui sponte naturae excitatur, citò cogere velle, hostem intus coercere est. Consulendi ergo tirones, ut hanc Celsi sententiam prae oculis habentes alvum fluere sinant per aliquot dies, & aegrum quiete, abstinentia potus, laudabili victu, & somno disponant, ut diarrhoea intra debitum tempus ex se ipsa coerceatur.

CAPUT X.

DE DOLORE COLICO-ILIACO.

**A** Pud Hippocratem, & Medicos ipsi coevos, nusquam, quod sciam, doloris colici, sub eo nomine, mentio fit. Crediderunt hinc aliqui, morbum esse novum & veteribus incognitum, idque confirmant auctoritate Plinii ita loquentis: „Id ipsum mirabile, alios (morbos) desinere in nobis, alios durare, sicuti colum. Tiberii Caesaris principatu irrepsit id malum, nec quisquam id prior Imperatore ipso sensit, magna civitatis ambage, cum edicto ejus, excusantis valetudinem, legeretur nomen incognitum (b). Sed cordatiores, re maturè inspecta, colicum dolorem morbum non esse novum, ex vero affirmant (c); Hippocratem enim ipsum descripsisse sub *ilei* nomine, ejus opera attentè le-

(a) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 19. pag. 229.

(b) Plin. Histor. Natur. lib. 26. cap. 1.

(c) Vide Sennert. Pract. lib. 3. part. 2. sec. 2. cap. 2. quæst. 1. pag. 437.

legenti notum fit, iliacum enim malum & colicum pro uno eodemque morbo habuit, & accuratè descripsit (a). Romana civitas Vespasiani temporibus, quibus vivebat Plinius, in rebus medicis parùm exulta, mirata est nomen incognitum, verisimile enim est, cultissima Celsi, qui Tiberii temporibus floruit, opera, parùm adhuc apud eas gentes viguisse, sic enim scriptor hic, omni laude major, de hac re loquitur: „Intra ipsa verò intestina consistunt duo morbi, quorum unus in tenuiore, alter in pleniore est. Prior acutus est: insequens esse longus potest. Diocles Caristius tenuioris intestini morbum *chordapson*, plenioris *ileon* nominavit. A plerisque video, nunc illum priorem *ileon*, hunc *colicon* nominari (b). Si attentè naturam, effectus, phœnomena doloris iliaci, & colici considerentur, eundem omninò esse morbum, sola symptomatum vehementia diversum, quivis intelliget. Cùm tamen Galenus hos morbos distinxerit, atque scholae in ejus fermè verba juraverint, inde factum, ut plerique scriptores divisim de his malis, tamquam distinctis, egerint. Nos autem pro tironum usû accommodatissimum duximus, ea mala sub uno capite comprehendere, ita enim fiet, ut vetustissimorum Medicinae Principum de his effata comprehendant, & fortè aegritudinis indolem plenius agnoscant. Est igitur dolor colico-iliacus: *affectio intestinorum dolens, cum praeternaturali eorum, versus superiora, motu conjuncta*. In hoc malo dolor modò tenuia, modò crassa occupat intestina: nunc fixus, nunc vagus & inconstans est; quapropter omnia intestina pro parte affecta verè habentur. In Physiologia monstravimus, intestina motum habere partibus solidis humani corporis proprium, quo alimenti portionem recipiant, & foeces ad inferiora pro earum expulsionem promoveant (c). In dolore colico-iliaco, intestinis praeter naturam affectis, motus invertitur versus superiora, indeque vomitus hunc morbum fermè perpetuo comitantur cum summè difficili inferioris alvi

adf-

(a) Vide Gorraeum, verb. καλική, pag. 221.  
pag. 353.

(b) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 13. | 13. num. 69. pag. 117. seq.

(c) Vide Physiolog. nostr. tract. 2. prop.

adſtrictione. Dolor colico-iliacus ſymptoma eſt in actione depravata facultatis animalis non principis, nempè ſentientis, & moventis. Morbus horum ſymptomatum generator eſt ſæpè intemperies, rarò admodum ſoluta unitas; vidi-  
mus enim in Pathologia, dolores ab intemperie potius quàm unitatis ſolutione generari (a). Igitur intemperies, quae in qualitatibus manifeſtis conſiſtit, aliquando ſed rarò morbum hunc creat, calorem enim immodicum, & frigus im-  
providè ſuſceptum intetiina labefactare, eaque dolentia reddere, obſervationibus notum eſt. At intemperies, quae in vitiata partium ſubſtantia conſiſtit, potiffima eſt doloris colico-iliaci generatrix, corrupta enim atque vitiata inteti-  
norum compage, certoque & ineffabili modo affecta eorum ſubſtantia, quae calidum humidumque nativum conſtituit, plurima mala, ſed praefertim dolores maximi, inde naſcun-  
tur. Adde, quod inflammatio ſæpiſſimè hoc malum pro-  
ducit, atque in quovis inflammationis genere partium ſub-  
ſtantia & temperies certo modo vitiari ſolet. Praeter diffe-  
rentias generales morborum affectioni colico-iliacae com-  
munes, diſtinguere in ea expedit, an iliaca magis quàm colica, aut contra potiùs colica ſit, quàm iliaca. Diſcerni-  
tur id ex affectis intetiinis: nam ſi tenuia magis laborent, affectio in iliacam: ſi craſſa, in colicam magis vergit, quod probè notandum ad accuratam prognosim, & cura-  
tionem. Deinde hoc malum acutum eſt aut chronicum, ita tamen ut iliacum in acutum, colicum in chronicum potius vergat: utrumque autem & celere, & longum eſſe poteſt. Epidemicam interdum eſſe hanc affectionem, pluribus exem-  
plis conſtat, ſed praefertim ex conſtitutione à Paulo AEGI-  
neta adducta, quam in priore parte hujus operis tradidi-  
mus agentes de paralyſi. Endemium etiam eſſe id malum, ex colica Pictavienſium, ſeu Pictonum, & quam hic Ma-  
driti experimur, notum eſt, quamquam ex deſcriptione, quàm Citeſius, ocularis teſtis, de colica Pictonum ſaeculo praeterito reliquit, ſunt qui hoc malum epidemicum in ea

Q

re-

---

(a) Vide Pathol. noſtr. tract. 3. prop. 13. num. 62. pag. 524. ſeq.

regione existimaverint. Utut sit, plures in eo explicando adlaborarunt, inter quos nostris temporibus praecipuè adnumerandus Antonius de Haen, qui edita primùm dissertatione de colica Pictonum, quibusdam deinde, novis curis, retractatis, tum demùm completam hujus morbi notitiam tradit (a). Fatendum nihilominus, auctorem hunc pro more suo, in his lucubrationibus, theoreticis & sistematicis ratiociniis nimium delectari. Neoterici Scriptores colicam affectionem dividunt in humoralem, ut ipsi vocant, inflammatoriam, spasmodicam, stercorosam, flatulentam, verminosam &c. Sed re attentè inspecta, haec omnia causarum & effectuum notiones sunt, non morbi differentiae: contemnenda tamen omninò non sunt, quia id commodi afferunt, ut nos commoneant, num vigeat in hoc malo inflammatio, an corruptorum humorum copia, flatus, vermes, stercorum proventus &c.

Plethora, obstructio, & diathesis, ut omnium morborum sunt occasionales causae, ita ad affectionem coliciliacam inducendam interdum quaelibet earum seorsim, saepè simul concurrentes disponunt. Repletio vasorum intestinalium, mesenterii, hypocondriorum, aliarumque partium ventris, huic morbo ansam praebet in hypocondriacis, hysteriis, & iis, quibus consuetae sanguinis evacuationes per haemorrhoides & uterum suppressae sunt. Obstructio non ea modò quae intestinorum cavitates includit, sed praesertim quae eorum tunicas replet, hunc accersit: quod benè notandum, ut intelligamus, facilius cedere affectionem, quae ab obstructis cavitatibus, quàm quae ab obstructis tunicis intestina constituentibus ortum ducit. Huc pertinet iliaca affectio iis adveniens, quibus intestinum cum stercore in inguina aut scrotum procidit, neque in ventrem repellitur, sed per vim & angustiam retentum phlegmone vexari solet. Diathesis accedens plethorae, aut obstructioni eas ad hunc morbum prae aliis producendum determinat, quae variis formis hic laedere solet. Quibus intestina de-

bi-

---

(a) Haen *Ratio meden. tom. 2. circa finem, & tom. 1. part. 3. cap. 2. pag. 290.*

bilia sunt ab ortu, aut aetatum progressu: febribus tertianis maximè autumnalibus lacesiti: atra bile, hypocondriaca, hysterica, scorbutica affectione vexati: cruditatibus obnoxii, aliique hujusmodi, ob specialem diathesim huic morbo suscipiendo aptissimi sunt. Sed animadvertere oportet, frequenter plethoram, obstructionem, & diathesim conjungi in hoc malo, quod ad curationem aggrediendam necesse est tirones considerent, inde enim fit, ut inflammatio, etsi non unica neque perpetua sit hujus doloris causa, frequenter tamen ipsum producat aut comitetur. Inter efficientes causas aër, ejusque alterationes maximam vim habet ad hunc morbum generandum. Sic aestate & autumno hoc malum viget magis quàm hyeme & vere, atque certas annorum constitutiones huic affectioni inducendae vires accommodatissimas habere, conspiciamus. Diaeta multum etiam confert huic morbo producendo; si enim pravi humores ex multis, vitiosis, nec benè coctis alimentis in prima regione cumulentur: si potibus spirituosus calidis, exercitationibus violentis corporis aut mentis, immodica venere, aut alio quovis modo corpus nimium incalescat, facilè haec affectio excitatur. Animi pathemata vehementiora, sed praesertim iram, hoc malum saepius accersisse, omnibus notum est. Sic videre est apud Tulpium, fidissimum observatorem, foeminam ex vehementi iracundia ileo lethali correptam (a).

Praevisis his omnibus, in historia doloris colico-iliaci tradenda, praemonere oportet, primùm phaenomena utrique affectioni communia, deinde quae cuique, prout magis viget, propria sunt, tum demùm finiendi modum esse proponenda. Igitur affectio haec sicut pueros, seniores, & foeminas rarò, ita frequenter juvenes & consistentis aetatis homines adoritur. Interdum repentè ingruit, saepè praecedunt cruditates, fastidia, languor, crurum impotentia, oris insuavitas. Sub initiis, morbo jam praesente, dolor acutus modò vehemens modò remissior ventrem occupat, nunc fixus, nunc vagus, superiorem, inferiorem ventris regionem, aut latera

Q 2

in-

---

(a) Tulp. *Observ. Medic. lib. 2. cap. 41. pag. 159.*

invadit. Hinc passionem iliacam Barbari *miserere mei* appellarunt. Vomitus sequitur corruptorum humorum, crudi enim, biliosi, pituitosi, virides, quandoque etiam nigri per os ejiciuntur cum anxietate, implaciditate, fastidio. Alvus clausa est, & rarò quidquam dejicit, idque incipiente tantùm morbo fit, cum excrementa, infernam alvum sub ejus ingressu occupantia, expelluntur, postea prorsus recluditur. Venter inflatur, tenditur. Pulsus subduri, densi, aliquando inanes, inflati, falsam magnitudinis speciem repraesentantes. Febris perpetuò adest, ita tamen, ut aliquando obscura, ut plures credant, aegrum non febricitare, aliquando manifesta, ejus tamen indolis, ut calor in habitu corporis lentus nec nimium acris percipiatur. Crescente morbo, augentur omnia, sed accedit multa sitis, multumque aquae bibendae desiderium, quod ipsum tamen potationibus non quiescit: ructus etiam fiunt, & interdum, aeger jamjam eructaturus, protinùs cohibentur. Respiratio cum anhelatione: ac si quidquam per clysterem fuerit injectum, aut non admittitur, aut admissum retinetur, exitu negato, aut si fuerit redditum, erit mixtum viscidis & spumosis. Itaque si tenuia laborent intestina atque adeo dolor in iliacum magis vergat, his omnibus accedit continua vomitio, ut etsi per os assumpta ad stomachum descendant, non multò post vomitu rejiciantur, subindeque pravi humores & olentes cum alimento corrupto, vomendo, ejiciuntur. Singultus adesse solet, & aegrotantis corpus, sed praesertim facies, nigrescit. Febris acuta fit: caput nutat: vigilia: venter ita tensus, ut chordae instar distringi videatur, quod veteribus occasionem dedisse fertur, ut malum hoc chordapson appellarent, Latini volvulum. Morbo jam ad summum statum evecto, praeter omnia dicta phaenomena, implaciditas adest maxima: per inferna nihil solidi, nè quidem flatus ejiciuntur: vomitus immanissimi, ut stercus ipsum humoribus dissolutum, foedè tamen olens, per os ejiciatur. Interea pulsus languent: corporis extrema frigent: sitis intolerabilis: animi abjectio, mentis aberratio: singultus frequens: lingua sicca: nervorum distensio: gelidus sudor, cordis tremor, syncopa, omnia certissimae mortis nuntia. Cùm verò dolor in colicum magis vergit

crassa occupans intestina, eisdem symptomatibus in mortem ducit, malo ad superiora intestina translato, facile enim in iliacum & acutum convertitur. Ex situ doloris, symptomatum vehementia & acutie, vomitus frequentia & conditio-  
ne, febris indole, malum ad crassa & inferiora intestina magis vertere, quivis in observando attentus intelliget. Quod si in salutem aeger tendat, praeterquamquod omnia praedicta remissiora sunt, aegerque ex intervallis quiescit, somnumque conciliat, nec vomitus ita frequentes nec male olentes molestant, aliaque symptomata sua vehementia non ita necem minantur, id etiam habet, ut purgante medicamento ore sumpto alvus dejiciat primum quidem siccum excrementum, alias more ovilis stercoreis in globulos intortum, alias instar bubuli, leve, flatibus plenum, atque aquae supernatans. Reddito autem stercore, aut emisio flatibus, levatur aeger, quiescit, placide respirat, omniaque venturae salutis inditia apparent. Sed perpetuum non est, affectionem hanc in salutem aut mortem directe terminare, quoniam in alios morbos saepe mutari solet. Igitur transitum colici doloris in epilepsiam saepe lethalem, & in paralysem, ex Paulo Aegineta jam vidimus: at in articulorum dolores, & impotentiam, communi observatione videmus. Relictis etiam superioribus sedibus, in ultimam suminis partem, intestinum rectum, & vesicam urinae delabi, non raro contingit. atque haemorrhoidum fluxu superveniente interdum sanari, expertum est. Hoc mali genus numquam discrimine vacat, fermeque inter acutorum morborum terminos finitur, dum enim chronicum fit, non tam dolore, quam molestia afficit; quibus enim non penitus eradicatur, haec patiuntur: Gravitas adest sensusque molestus, dum aeger a cibis abstinet, ipsis autem assumptis inflatur, & difflandi quidem cupiditas eum incessit, sed inferius exitus intercluditur; ructibus tamen facile tentantur, & aliquando eructandi finem non assequuntur: quod si qua parte flatus erumpunt, virosi plane odores sunt, sursum petentes, & acidos ructus, aut alias corruptos excitantes. Renes & vesica in partem hujus mali adducuntur, & urina modo cohibetur, modo cum labore instar stranguriae emittitur. His omnibus facies

cies tumet, color vitiat, membrorum impotentia, atque temporis progressu abscessus, & ulcera non mitia, aqua intercutem, & pthisis supervenire solent. Neque id omittendum, affectionem colico-iliacam, cum semel occupavit, nullo negotio iterum invadere, praesertim si intestina debilia, aut labefactata sint, & errores in diaeta comitantur.

Ad curationem doloris colico-iliaci attentè inspiciendum genus morbi, an inflammatio, ut saepè fit, an ex humoribus vitiosis obstructio aut excrementis retentis, an diathesis specialis, an omnia simul concurrant; varia enim esse debet pro harum rerum varietate. In primis si inflammatio adest, nulla interjecta mora, sanguis mittendus, primùm ex brachio, deinde ex pede; multum tamen sanguinis non est extrahendum, intestina enim, sicut ventriculus, ex multa sanguinis evacuatione labefactantur, neque audiendi illi sunt, qui, intestinis inflammatis, sanguinem asserunt, ut in pleuritide, esse educendum. Quod si simul cruditas adsit, quae ex vomitu facilè cognosci potest, parcè sanguis extrahendus, simulque danda opera, ut crudi humores excernantur. Post haec ad diluentium, laxantium, & refrigerantium usum statim accedendum. Igitur conficiendum est jusculum ex pullo gallinaceo, carne vitulina, additis bugloso, borragine, intubo, quod quaternis horis est propinandum, ita ut alternè intermediis horis detur ciatus aquae purissimae frigidae, pauxillo nitri alteratae, idque usque ad diem quartum efficiendum. Interea clysteres ex aqua, oleo, & saccharo injiciendi, atque pro re nata repetendi. Eodem tempore frictiones & lotiones crurum, itemque cucurbitulae ad femora applicatae magnam saepe opem attulerunt. Post quartum diem aqua nec tam frequens, nec tam frigida est praescribenda, sed ex longioribus intervallis, ita tamen, ut loco nitri syrupus violarum, aut capillorum veneris substituat. Eo tempore clysteribus parùm mellis, aut mannae Calabriae addi potest. Post diem septimum eadem peragenda, sed loco syrupi violarum syrupus de mucilagibus, aut de althaea Fernelii praescribendus. Post diem nonum, si febris remittat, & venter ad tactum laxus neque renitens sit, purgatio ex rhabarbaro & syrupo rosarum solutivo lactis sero di-

dilutis tutò instituitur. Ab ipsis morbi initiis confert oleum amigdalorum dulcium recenter extractum seu in jusculo, seu aliàs ad arbitrium Medici propinatum. Confert etiam omentum vervecis recens ventri applicatum, itemque vesica bubula lacte calido repleta, eidem apposita. Si malum hoc ex vitiosorum humorum, aut stercoreum proventu oriatur, secta prius vena cautionibus supra positis, per unum aut alterum diem idem aquae frigidae usus convenit, non quidem nitro, sed syrupo violarum alteratae, ut mollities & laxitas tum intestinis, tum humoribus obstruentibus inducatur: quo facto, nulla amplius spectata mora, purgans medicamentum exhibendum, quod ad nutum Medici confingi debet. Mihi tamen in eo casu prae caeteris arridet medicamentum, ex mannae Calabriae unciis duabus, salis anglici uncia una, aquae malvarum unciis sex, compositum. Quod si medicamentum vomitu rejiciatur, iterum est repetendum. Caetera ut in inflammatione efficienda. Memini, post factas venae sectiones, & post sufficientem diluentium usum, in hac mali specie, grana duodecim trochiscorum alhandal cum unciis duabus olei lini recentissimè extracti, mirificam stercoreum & corruptorum humorum colluviem per inferna eduxisse, praesentaneo aegrotantium adjumento; sed leviora prius tentanda sunt. Monitos hic velim tirones, morbi hujus tantam esse ferociam, ut quibusvis adhibitis auxiliis, ipse tamen tenaciter, quaevis artis opera eludendo, permaneat, fortè quia etsi plethora & obstructio his medicamentis cedant, durat tamen diathesis malum fovens, atque fateri oportet, specifica, ut vocant, medicamina diathesi colico-iliacae tollendae appropriata haëtenus desiderari. Ergo si malum diutius premat, neque propositae methodo cedat, ad laxantia & anodina recursus est. Balneum, tinctura anticolica ex Pharmacopea Matritensi, parca tamen dosi exhibita quia opium continet, theriaca, idque genus alia praescribenda sunt moderatissimis dosibus, ita tamen ut purgantia, clysteres, laxantia non omittantur: imò anodinis prius quies, evacuantibus deinde humorum excretio promoveatur. Hinc vides, quae vulgò pro hoc malo adducuntur specifica, ut pulvis hepatis & intestinorum lupi: sanguis anguil-